
 
 

                

муниципальный район «Белгородский район» Белгородской области  

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ СТРЕЛЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

одиннадцатое заседание собрания пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

    

«25» сентября 2024 года                                                                                     № 57 
   

 

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной  

к взысканию задолженности в части сумм местных налогов в бюджет 

Стрелецкого сельского поселения 
 

 В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Стрелецкого сельского поселения муниципального района 

«Белгородский район» Белгородской области 

 

земское собрание Стрелецкого сельского поселения р е ш и л о: 

 

1. Установить следующие дополнительные основания признания 

безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов: 

1.1. Наличие задолженности в части сумм местных налогов  

у физических лиц, принудительное взыскание которой по исполнительным 

документам невозможно и исполнительный документ, по которому взыскание 

не производилось или произведено частично, возвращен взыскателю  

по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 

Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229- ФЗ «Об исполнительном 

производстве», по истечении сроков предъявления исполнительных документов 

к исполнению, установленных статьей 21 указанного Федерального закона; 

1.2. Наличие задолженности в части сумм местных налогов, 

числящихся за умершими физическими лицами, если по истечении 3 лет  

с момента открытия наследство не было принято наследниками; 

1.3. Наличие по состоянию на 01.01.2023 задолженности в части сумм 

местных налогов у физических лиц, имеющих гражданство иностранного 
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государства или выбытия на постоянное место жительства за пределы 

Российской Федерации; 

1.4. Наличии задолженности в части сумм местных налогов  

у физических лиц в сумме, не превышающей 500 рублей отдельно по каждому 

виду налога и виду платежа по истечении установленного статьей  

48 Налогового кодекса Российской Федерации срока подачи в суд заявления  

о ее взыскании; 

1.5. Наличие задолженности в части сумм отмененных местных 

налогов, срок взыскания которой истек; 

1.6. Наличие задолженности по уплате пени, рассчитанной  

за несвоевременную уплату местных налогов, срок образования которой более 

3 лет, при отсутствии задолженности по уплате местных налогов. 

2. Решение о признании задолженности в части сумм местных налогов 

безнадежной к взысканию и ее списание (далее Решение) принимается 

налоговым органом по месту учета налогоплательщика при наличии 

следующих подтверждающих документов: 

2.1. По основанию, указанному в подпункте 1.1 пункта 1 Решения: 

а) справка налогового органа, исчислившего земельный налог и налог  

на имущество физических лиц, по месту нахождения имущества и месту 

жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, 

штрафам и процентам;  

б) копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства и возвращении взыскателю исполнительного 

документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 

Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном 

производстве». 

2.2. По основанию, указанному в подпункте 1.2 пункта 1 Решения: 

а) справка налогового органа, исчислившего земельный налог и налог на 

имущество физических лиц, по месту нахождения имущества и месту 

жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, 

штрафам и процентам; 

б) сведений о регистрации факта смерти физического лица органом, 

осуществляющим регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, 

поступивших в налоговый орган в соответствии с пунктом 3  

статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации. 

в) сведения, полученные из единой информационной системы нотариата 

об отсутствии в реестре наследственных дел информации об открытии 

наследственного дела к имуществу умершего (объявленного умершим) 

физического лица по истечении трех лет со дня открытия наследства. 

2.3 По основанию, указанному в подпункте 1.3 пункта 1 Решения: 

а) справка налогового органа, исчислившего земельный налог и налог  

на имущество физических лиц, по месту нахождения имущества и месту 

жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, 

штрафам и процентам; 
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б) сведения федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере 

миграции, подтверждающие выезд физического лица на постоянное место 

жительства за пределы Российской Федерации. 

в) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного 

документа при наличии обстоятельств, предусмотренных подпунктом  

1.3 пункта 1 Решения: 

2.4. По основанию, указанному в подпунктах 1.4 - 1.6 пункта 1 Решения: 

а) справка налогового органа, исчислившего земельный налог и налог  

на имущество физических лиц, по месту нахождения имущества и месту 

жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, 

штрафам и процентам. 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Знамя31.ру» 

(znamya31.ru), обнародовать и разместить на официальном сайте органов 

местного самоуправления Стрелецкого сельского поселения муниципального 

района «Белгородский район» Белгородской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

5. Признать утратившим силу решение земского собрания Стрелецкого 

сельского поселения муниципального района «Белгородский район» 

Белгородской области от 17.08.2017 № 205 «Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности 

по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических 

лиц». 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию земского собрания Стрелецкого сельского поселения 

муниципального района «Белгородский район» Белгородской области по 

бюджету, финансовой и налоговой политике (Цой Л.Г.). 
 

 

Глава Стрелецкого 

сельского поселения                                                                     И.А. Черников 

                                                                         


